
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 59/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 1988

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 59/HĐBT NGÀY 14-4-1988

QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ

CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA BỘ XÂY DỰNG

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Quyết định của Hội đồng Nhà nước số 66/NQ-HĐNN8 ngày 24-3-1988 phê chuẩn

việc thành lập Bộ Xây dựng,
NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Bộ Xây dựng là cơ quan của Hội đồng Bộ trưởng có chức năng thống nhất quản lý

Nhà nước về xây dựng cơ bản; sản xuất vật liệu xây dựng; nhà cửa và công trình đô thị trong

cả nước, theo đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Điều 2. Bộ Xây dựng có nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau đây:

1. Xây dựng để trình Quốc hội, Hội đồng Nhà nước, Hội đồng Bộ trưởng ban hành hoặc ban

hành theo thẩm quyền được giao các chính sách, luật lệ, chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế -

kỹ thuật về xây dựng cơ bản; sản xuất vật liệu xây dựng; quản lý quy hoạch, kiến trúc, nhà ở,

các công trình đô thị và nông thôn; các quy định về phân công phân cấp quản lý, thẩm tra, xét

duyệt thiết kế xây dựng.... để áp dụng thống nhất trong cả nước.

2. Xây dựng để trình Hội đồng Bộ trưởng quyết định các phương hướng, mục tiêu, chiến lược

và quy hoạch phát triển ngành xây dựng, công nghiệp vật liệu xây dựng; phương hướng duy

trì và phát triển nền nghệ thuật kiến trúc dân tộc và xã hội chủ nghĩa; hướng dẫn các ngành và

Uỷ ban Nhân dân các cấp xây dựng các kế hoạch về xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng ở cả

3 khu vực quốc doanh, tập thể, cá thể ở cả Trung ương và địa phương để đưa vào kế hoạch

chung của Nhà nước.

Tham gia ý kiến với Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước về chủ trương đầu tư, cơ cấu đầu tư, các dự

án đầu tư, luận chứng kinh tế kỹ thuật, cân đối kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và đánh giá

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2497

